IV 540-543

Deificatio Ynois et Melicerti in mari

IV 543-562

De comitibus Ynois

SYDONIE : com submersi et deificati essent Yno et Melicertus, comites sue seque fuerunt illam et in lamentatione mutatae fuerunt, ut in littera declaratur.

543-546*

543 SYDONIE : a Sydone regione; VALUERE : potuere; SEQUITE : in(sequite). 544 PEDUM : regine; NOVISSIMA : ultima; SAXO : scopulo. 545 NEC DUBIUM : non dubie fuerunt; MORTE : Ynois; RATE : certe; CADMEIDA : Cadmi. 546 DOMUM : progeniem; SCILICET : et hoc dico.

539 Neptanum] Neptanus *ms.* | 546* SCILICET] SCILI *ms.*

IV 536

J'ai raison de dire que ALIQUA GRACIA EST MIHI MARI / SI FUI SPUMA (« j'ai quelque crédit dans l'océan, si – parce que – je fus une écume »). Selon certains Saturne lava ses testicules dans la mer et, comme la mer avait produit de l'écume pendant son ablution, elle la laissa là, et la divine Vénus en sortit ; c'est pourquoi elle dit SPUMA FUI (« Je fus une écume »), et de là on m'appelle *Frodissa*, de *frodos*, qui signifie l'écume.

IV 539

La prière de Vénus est exaucée

Vénus avait fait cette prière à Neptune, qui, comme le raconte le texte, les déifia.

IV 540-543

Déification d'Ino et de Mécicerte dans la mer

IV 543-562

Les compagnes d'Ino

SYDONIE (« les Sidoniennes ») : Ino et Mécicerte avaient été engloutis dans la mer et déifiés ; les compagnes d'Ino l'avaient suivie et furent métamorphosées tandis qu'elles se lamentaient, comme le montre le texte.

IV 547

IN PELICE, id est contra Semelem vel Europam.

547* IUSTE : bone ; -QUE : et ; PELICE : Europa ; SEVE : crudelis.

IV 548

Dixerunt deam esse iniustam et plenam invidia.

548* DEE : Iunoni ; IUNO : quia convicia Iunoni dicebant propter tristitiam.

IV 549-550

Com Iuno audiret quod socie Ynois convicia sibi dixerunt propter mortem Ynois, conversa est in iracundiam contra illas, dicens : 'Quia dicitis quod ego sum crudelis, ego faciam vos memores mee crudelitatis', unde mutatio illarum in littera patet.

549-550*

549 TULIT : passa. 550 RES : vices ; SECUTA EST : rei exitus, dicta sua probavit.

IV 551-562

Mutatio Sidonide in lapides

Sic mutata fuit prima soror ; sequitur de mutatione alterius.

551-562*

551 NAM : quia ; QUE : illa ; PRECIPUE : pre aliis ; FUERAT : in amore Ynois ; INQUIT : dixit. 552 FRETA : mare ; REGINAM : Ynoa. 553 HAUT : non ; USQUAM : aliquo loco. 554 ALTERA : socia ; DUM : quando ; PLAN-GORE : verberamine ; FERIRE : percutere. 555 PECTORA : sua ; SENSIT : percepit ; LACERTOS : brachia. 556 ILLA : tertia ; MANUS : suas ; TETENDERAT : porrexerat. 557 SAXEA : id est saxum ; PORRIGIT : tendit. 558 HUIUS : quarte ; ARREPTUM : laceratum ; VERTICE : capite. 559 SUBITO : cito ; CRINE : suo ; VIDERES : si tu presens esses, videre posses. 560 GESTU : opere ; DEPRENSA : capta ; HESIT : remansit. 561 PARS : illarum ; QUE : volucres ; QUOQUE : modo ; GURGITE : mari. 562 DISTINGUNT : dividunt ; ALIS : Mineides dicuntur iste aves et volant super mare.

549-550 iracundiam] iracundia *ms.* | 550* vices] vicas *ms.* | 551* illa *ex ille ms.* | 558* capite *ex verticem ms.*

IV 547

IN PELICE (« Envers sa rivale »), c'est-à-dire contre Sémélé ou Europe.

IV 548

Elles disaient que la déesse était injuste et pleine de jalousie.
548 Parce qu'elles faisaient des reproches à Junon à cause de leur tristesse.

IV 549-550

Junon, qui entendit les reproches que lui faisaient les compagnes d'Ino à cause de sa mort, conçut de la colère contre elles : « puisque vous affirmez, dit-elle, que je suis cruelle, je vais faire de vous des témoins de ma cruauté », d'où leur métamorphose qu'on lit clairement dans le texte.
550 SECUTA EST (« suivit ») : la fin de l'épisode réalisa ses paroles.

IV 551-562

Pétrification des Sidoniennes

Ainsi la première sœur fut métamorphosée, et la première métamorphose est suivie d'une deuxième.
559 VIDERES (« tu verrais ») : si tu étais présent, tu pourrais voir. 562 ALIS (« de leurs ailes ») : on dit que ces Myniéides devinrent des oiseaux et volent au-dessus de la mer.

IV 563

[1] NESCIT AGENORIDES : exequuto de mutationibus Ynonis et Melicerti et sororibus suis vel sociis, sequitur de mutatione Cadmi et Hermiones, de qua talis est fabula : com Cadmus sciret Ynoa filiam suam submersam, putavit illam com filio suo mortuam, inde voluit exire de civitate quam primo fundaverat, sicut in principio tercii libri continetur (III 1-13), quia credebat quod locus esset sibi noxius, et, com exisset, incepit preterita renarrare ut labor suus minueretur, et incidit in loquutione materie : quomodo serpentem occidit, in qua audivit vocem, quod in fine fieret serpens, sicut superius continetur. [2] QUID, AGENORE NATE, PEREMPTUM / SERPENTEM SPECTAS ET TU SPECTABERE SERPENS (III 97-98), unde dixit : ‘utinam esset illa vox vera’, et, com ita dixisset, tancito mutatus fuit. [3] Mutatio patet in textu ; com uxor sua illum mutatum videret, incepit lamentari et rogavit deos quod similiter mutaretur. Similiter mutatio patet in littera usque ad illum locum, SOLUS ABANCIADES (607), quia placebat illis mutari propter hoc, quod Bachus erat nepos suus.

IV 563-568

Disgressio Cadmi a Thebis com uxore

564-568*

564 EQUORIS : maris ; SERIEQUE : turba ; MALORUM : suorum. 565 OSTENTIS : mirabilibus ; PLURIMA : multa ; EXIT : urbe quam fundavit, scilicet Thebis. 566 CONDITOR : fundator ; TANQUAM : sicut. 567 SUA : fortuna ; LONGUIS : magnis ; ACTUS : agitatus. 568 PROFUGA : fugiente ; CONIUGE : Hermione ; FINES : regiones.